Terça, 20 de Julho de 2021 | ANO: 1 | Nº 63

Índice

GABINETE DO PREFEITO - GAP .................................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA N.º 1.803 DE 12 DE JULHO DE 2021 .................................................................................. 2
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL ..................................................................... 3

AVISO DE CONCORRÊNCIA ............................................................................................................. 3
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2020 ............................................................................................ 3
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2021 – CPL .................................................................................. 4

AVISO DE PREGÃO ELETRONICO .................................................................................................. 4
REABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2021 - SRP ................................................................. 4
CANCELAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2021 - SRP ........................................................... 4
REABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2021 .......................................................................... 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS ......................................................................... 5
AVISO DE RETIFICAÇÃO/ERRATA ................................................................................................. 5

EXTRATO DE ERRATA - PE 008/2021 - DELIVERY PRODUTOS MEDICOS E NUTRICIONAIS
EIRELI, CONTRATO 092/2021 ............................................................................................................ 5

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS - SINFRA .......................... 5
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 5

EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2021-SINFRA ................................................................................ 5

Página 1/6

Terça, 20 de Julho de 2021 ANO: 1 | Nº 63

GABINETE DO PREFEITO - GAP

PORTARIA

PORTARIA N.º 1.803 DE 12 DE JULHO DE 2021

Dispõe sobre cessão de servidor público efetivo, e dá outras

providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, FRANCISCO DE

ASSIS ANDRADE RAMOS no uso de suas atribuições

legais, e com fundamento nos Arts. 85 e 86 §2°, da Lei

1.593/2015 (Estatuto do Servidor Público Efetivo do

Município de Imperatriz).RESOLVE: Art. 1.º Autorizar a

cessão da servidora efetiva MARLENE COSTA LIMA ,

matrícula N° 38.243-4, Assistente Social, pertencente ao

quadro de pessoal desse Município, , para exercer

atividades inerentes ao seu cargo junto a UNIDADE

GESTORA REGIONAL DE SAÚDE – IMPERATRIZ

com ônus para o órgão cessionário. Art. 2.º Esta cessão terá

validade até 31.12.2021. Art. 3º Esta portaria entra em

vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a data 01

de janeiro de 2021. GABINETE DO PREFEITO

MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO

MARANHÃO, EM 12 DE JULHO DE 2021, 168° ANO

DA FUNDAÇÃO DE IMPERATRIZ.FRANCISCO DE

ASSIS ANDRADE RAMOS. Prefeito Municipal.

Publicado por: PAULO HENRIQUE ROCHA SILVA

Código identificador: jvnaijpzcnf20210720180751

Página 2/6

Terça, 20 de Julho de 2021 ANO: 1 | Nº 63

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

AVISO DE CONCORRÊNCIA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2020

  A Comissão Permanente de Licitação do Município de Imperatriz (CPL), no uso de suas atribuições legais, em atendimento a solicitação da
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos – SINFRA. Compulsando os autos foram constatadas incongruências no que tange
a comprovação que a (s) empresa (s) licitante (s) precisa(m) apresentar para atender(em) as exigências requeridas no subitem 9.2.10.2, onde
o mesmo solicita que a(s) empresa(s) licitante(s) apresente (m) atestado(s) que comprove (m) possuir experiência na área de limpeza pública,
em quantidades compatíveis com o objeto da licitação. Entretanto, o subitem supra citado não informa quais serviços serão considerados
como compatíveis e suas respectivas quantidades para fins de análise técnica. Diante disto, percebeu-se que as parcelas de relevância que são
fixadas de acordo com a Curva ABC referente ao orçamento objeto desta licitação não foram incluídas no Edital, ficando assim, o mesmo
sujeito a Pedidos de Esclarecimentos e a Impugnações, pois a(s) empresa(s) licitante(s) precisa(m) entender qual será o critério de habilitação
no que se refere a Qualificação Técnico-Operacional. Desta forma, foram incluídas as parcelas de relevância para efeito de Comprovação de
Qualidade Técnico - Operacional, conforme abaixo:

ITEM

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS

UNIDADE

QUANT.
LICITADA

QUANT.
MINIMAS A
APRESENT
AR

2.1

COLETA CONTEINERIZADA DE RESIDUOS DOMICILIARES E
COMERCIAIS COM USO DE VEÍCULOS COMPACTADORES
DOTADOS DE SISTEMA DE ELEVAÇÃO ATRAVÉS DE
LIFTER MECANIZADO E TRANSPORTE ATÉ O DESTINO
FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS

TON

78.000,00

28.000,00

1.3

EQUIPE DE LIMPEZA E VARRIÇÃO MANUAL DE FEIRAS
LIVRES, MERCADOS, PRAÇAS, PÁTIOS, MONUMENTOS E

OBRAS DE ARTE E DEMAIS LOGRADOUROS.

Equipe

48,00

20,00

1.6

EQUIPE PADRÃO DE SERVIÇOS DIVERSOS

Equipe

72,00

30,00

1.1

SERVIÇO DE VARRIÇÃO MANUAL DE VIAS PÚBLICAS

KM

14.400,00

5.000,00

1.4

EQUIPE DE LIMPEZA DE RIACHO

EQUIPE

12,00

6,00

2.2

COLETA MANUAL E TRANSPORTE ATE O DESTINO FINAL
DOS RESÍDUOS SÓLIDOS ESPECIAIS E DIVERSOS (NÃO
ORGÂNICOS CLASSE IIB)

TON

54.000,00

20.000,00

Página 3/6

Terça, 20 de Julho de 2021 ANO: 1 | Nº 63

Em submissão ao entendimento do Tribunal de Contas da União, os quantitativos máximos que podem ser exigidos não devem ultrapassar a
50% dos serviços previstos no orçamento, caso ultrapasse o mesmo deverá ser justificado. Por fim, como já mencionado, os serviços acima
listados foram selecionados com base na Classificação A da curva ABC onde foi possível identificar os serviços de maior relevância, os
serviços que impactam o orçamento financeiro, e dos mesmos há exigências variando de até 50% das quantidades dos serviços. A sessão
ficará mantida para data: 26/07/2021 as 09:00h (nove horas). OBJETO: Contratação de empresa de empresa especializada para execução de
serviços de Limpeza Pública no Município de Imperatriz/MA. Zigomar Costa Avelino Filho. Secretário Municipal de Infraestrutura e
Serviços Públicos.

Publicado por: MARIA MARINA MATOS SOUSA
Código identificador: $.VAd7fZ6ruj

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2021 – CPL
A Comissão Permanente de Licitação torna público o
resultado de habilitação da CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Nº 004/2021, cujo objeto é Contratação de empresa
especializada no serviço de Gerenciamento, Manutenção e
instalação de módulos fotovoltaicos com todo o material
necessário, nas escolas, creches da rede Municipal de
Ensino, observados os detalhamentos técnicos e
operacionais, especificações técnicas presentes no
memorial descritivo e planilha de preços ANEXO I e
Termo de Referência. De acordo com o parecer Técnico
emitido pelo Sr. Pedro Henrique Nunes Vieira e Silva,
engenheiro, CREA 111574035-0, lotado na SEMED, e após
análise da documentação referente Regularidade Fiscal,
Social e Trabalhista e Qualificação Financeira a Comissão
declara HABILITADA a empresa: ALLIANCE
ENGENHARIA E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO. Fica
designada a sessão para abertura das propostas de preços
para o dia 28 de julho de 2021 às 09:00 horas, na sala de
reunião da CPL. Francisco Sena Leal – Presidente da CPL.

Publicado por: MARIA MARINA MATOS SOUSA

Código identificador: pukodktumho20210720140700

AVISO DE PREGÃO ELETRONICO

REABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2021

- SRP

A Comissão Permanente de Licitação de Imperatriz – MA,

torna público o EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº

049/2021- SRP OBJETO: Registro de preços para

Aquisição eventual e futura de Materiais de Consumo e

Equipamentos/Materiais Permanentes para a realização dos

trabalhos no período de veraneio oficial no Município de

Imperatriz-MA. REABERTURA: 04 de agosto de 2021 às

09hrs (dez horas). CÓDIGO UASG: 453204. TIPO DE

LICITAÇÃO: Menor Preço Por Item. INFORMAÇÕES:

Rua Urbano Santos, nº 1657, Bairro Juçara. Imperatriz

(MA). OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos

estão à disposição dos interessados, no horário das 08h às

18h, na Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada

na Rua Urbano Santos, nº 1657, Bairro Juçara, Imperatriz

(MA), para consulta gratuita, podendo ser obtido através do

site www.imperatriz.ma.gov.br/licitacoes e

www.gov.br/compras, ou mediante pagamento no valor de

R$ 20,00 (vinte reais), a ser recolhido através de

Documento de Arrecadação Municipal - DAM (emitido

pela Secretaria de Planejamento, Fazenda e Gestão

Orçamentária). Christiane Fernandes Silva – Pregoeira.

Publicado por: MARIA MARINA MATOS SOUSA

Código identificador: h9uxlitschk20210720140700

CANCELAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO Nº

047/2021 - SRP

A Comissão Permanente de Licitação do Município de

Imperatriz comunica que em atendimento ao Oficio n°

413/2021- GAB/SINFRA, por ordem do Senhor Secretário

ZIGOMAR COSTA AVAELINO FILHO, decide

CANCELAR o Pregão Eletrônico Nº 047/2021 – SRP, cujo

objeto é Registro de preço para eventual e futura

Contratação de empresa especializada para prestação de

serviços de prevenção de acidentes e salvamentos

aquáticos, por demanda, com fornecimento de mão de obra

para a execução dos serviços nas praias do Cacau e do Meio

no Município de Imperatriz - MA, durante o período de

veraneio, correspondente a 60 (sessenta) dias, conforme

especificações constantes no Termo de Referência. Após a

fase de análise das propostas foi constatado que as planilhas

e valores de referência não condizem com os valores de

mercado, não havendo para o Município a garantia de preço

mais vantajoso, sem mais para o momento. Zigomar Costa

Avelino Filho. Secretário Municipal de Infraestrutura e

Serviços Públicos.

Publicado por: MARIA MARINA MATOS SOUSA

Código identificador: qwqpsfwtxng20210720140732

REABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2021

Página 4/6

Terça, 20 de Julho de 2021 ANO: 1 | Nº 63

A Comissão Permanente de Licitação de Imperatriz – MA,

em atendimento a DECISÃO DE RECURSO, por

determinação da Secretária Municipal de Saúde, Sra.

Mariana Jales de Souza, no qual solicita a continuidade do

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2021 - OBJETO:

Contratação de Empresa para prestação de Serviço

Contínuo de Limpeza Hospitalar, com a disponibilização de

mão de obra qualificada, equipamentos, uniformes e

materiais de limpeza necessários, nas diversas áreas do

Hospital Municipal de Campanha de Imperatriz - COVID

19. REABERTURA: 23 de julho de 2021 às 10hrs (dez

horas). Whigson de Sousa Cunha Júnior – Pregoeiro.

Publicado por: MARIA MARINA MATOS SOUSA

Código identificador: 6nxbxnthfo20210720140737

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
SEMUS

AVISO DE RETIFICAÇÃO/ERRATA

EXTRATO DE ERRATA - PE 008/2021 - DELIVERY

PRODUTOS MEDICOS E NUTRICIONAIS EIRELI,

CONTRATO 092/2021

ERRATA DE PUBLICAÇÃO ERRATA: NO EXTRATO

DE CONTRATO, referente ao Processo nº

02.19.00.6088/2020-SEMUS, PREGÃO ELETRÔNICO nº

008/2021, contrato nº 092/2021, empresa: DELIVERY

PRODUTOS MÉDICOS E NUTRICIONAIS EIRELI, de

interesse da Secretaria Municipal de Saúde de Imperatriz,

publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município de

Imperatriz/MA do dia 02 de Julho de 2021. Onde se lê:

“CONTRATO Nº 084/2021-SEMUS” leia-se: :

“CONTRATO Nº 092/2021-SEMUS”. Ordenadora de

Despesas/SEMUS – MARIANA JALES DE SOUZA.

Publicado por: IVAN WAGNER MELO DINIZ

Código identificador: fvq0vgen7c20210720130709

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E
SERVIÇOS PÚBLICOS - SINFRA

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2021-SINFRA

ESPÉCIE: Contrato nº 013/2021 – SINFRA. PARTES:

Prefeitura Municipal de Imperatriz-MA através da

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS

PÚBLICOS e G3 POLARIS SERVIÇOS EIRELI.

OBJETO: Locação de caminhão com máquina de hidrojato,

operador habilitado e combustível para manutenção das

atividades da Secretaria Municipal de Infraestrutura e

Serviços Públicos do Município de Imperatriz.

REFERÊNCIA: Processo Administrativo nº

02.10.00.023/2021-SINFRA. MODALIDADE: Pregão

Eletrônico Nº 019/2021-CPL. VIGÊNCIA: De 14/07/2021

a 14/07/2022. VALOR: R$ 782.000,00 (Setecentos e

oitenta e dois mil). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10 -

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos;

Ação:15.122.0054.2159 – Locação e Manutenção de

Máquinas e Veículos; Natureza: 3.3.90.39.00 – Outros

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica; Ficha: 666; Fonte do

recurso:001.DATA DA ASSINATURA: 14/07/2021.

SIGNATÁRIOS: Pela Prefeitura o Secretário de

Infraestrutura ZIGOMAR COSTA AVELINO FILHO e

pela empresa JANDSON DE CARVALHO NUNES.

ORDENADOR DE DESPESA: Zigomar Costa Avelino

Filho (Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços

Públicos).

Publicado por: WALLYSON RODRIGUES FERREIRA

Código identificador: 8bijpqa9ht320210720150753

Página 5/6

Terça, 20 de Julho de 2021 ANO: 1 | Nº 63

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ - MA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Rua Rui Barbosa, 201, Centro
Cep: 65900-440

http://www.diariooficial.imperatriz.ma.gov.br

FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE RAMOS

DAVI ANTONIO CARDOSO

Informações: diariooficial@imperatriz.ma.gov.br

MUNICIPIO DE IMPERA
TRIZ:06158455000116

/C=BR/O=ICP-
Brasil/ST=MA/L=Imperatriz/OU=AC SOLUTI
Multipla v5/OU=14483179000190/OU=Presencial
/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO DE
IMPERATRIZ:06158455000116 Data:20.07.2021
23:01

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 6/6

http://www.tcpdf.org

	Índice
	GABINETE DO PREFEITO - GAP
	PORTARIA
	PORTARIA N.º 1.803 DE 12 DE JULHO DE 2021

	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
	AVISO DE CONCORRÊNCIA
	CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2020
	CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2021 – CPL

	AVISO DE PREGÃO ELETRONICO
	REABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2021 - SRP
	CANCELAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2021 - SRP
	REABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2021

	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS
	AVISO DE RETIFICAÇÃO/ERRATA
	EXTRATO DE ERRATA - PE 008/2021 - DELIVERY PRODUTOS MEDICOS E NUTRICIONAIS EIRELI, CONTRATO 092/2021

	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS - SINFRA
	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2021-SINFRA

		http://verificador.iti.gov.br/
	2021-07-20T23:01:15-0300
	/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=Imperatriz/OU=AC SOLUTI Multipla v5/OU=14483179000190/OU=Presencial/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO DE IMPERATRIZ:06158455000116
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL